CHAPITRE XVII

Vingt-et-unième session du concile de Trente.

— De la communion sous les deux espèces
et de la communion des enfants.

Les cinq questions suivantes, relatives à l'usage de la sainte Eucharistie, déjà proposées dans la treizième session, sous Jules III, furent soumises aux congrégations :

« Tout chrétien est-il obligé, de droit divin, à recevoir l'une et l'autre espèce eucharistique ?

» Les raisons qui ont porté l'Eglise catholique à ne donner la communion que sous une seule espèce aux laïques et même aux prêtres qui ne célèbrent pas, sont-elles si absolues, qu'on ne doive permettre l'usage du calice à qui que ce soit ?

» Dans le cas où, pour de justes raisons, on jugerait à propos d'accorder à quelque nation l'usage du calice, de-

vrait-on le faire sous quelques conditions, et quelles seraient ces conditions ?

» Celui qui reçoit le sacrement de l'Eucharistie sous une seule espèce, reçoit-il quelque chose de moins que celui qui le reçoit sous les deux ?

» Y a-t-il obligation, de droit divin, de conférer cet auguste sacrement aux enfants avant l'âge de discrétion ? »

Des discussions sortirent, sur la première et sur les deux dernières questions, les définitions de foi et les canons que nous allons transcrire. Le concile défend de rien croire, enseigner ou prêcher désormais qui les contredise : *Cunctis Christi fidelibus interdicit, ne posthac de iis vel credere, vel docere, vel prædicare audeant, quam quod est his decretis explicatum atque definitum.*

Itaque sancta ipsa synodus, a Spiritu Sancto, qui spiritus est sapientiæ, et intellectus, piritus consilii et pietatis, edocta, atque ipsius Ecclesiæ judicium et consuetudinem secuta, declarat ac docet, nullo divino præcepto laicos et clericos non conficientes, obligari ad Eucharistiæ sacramentum sub utraque specie sumendum; neque ullo pacto, salva fide, dubitari posse, quin illis alterius speciei communio ad salutem sufficiat. Nam, etsi Christus Dominus in ultima cœna venerabile hoc sacramentum in panis et vini speciebus instituit, et apostolis tradidit, non tamen illa institutio et traditio eo tendunt, ut omnes Christi fideles statuto Domini ad utramque speciem accipiendam adstringantur. Sed neque ex sermone illo, apud Joannem sexto, recte colligitur, utriusque speciei communionem a Domino præceptam esse, utcumque juxta varias sanctorum Patrum et Doctorum interpretationes intelligatur. Namque qui dixit : *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis*